3、期末现金及现金等价物余额较去年同期减少56.06%，主要系本期本期经营活动产生的现金流量净额减少所致。

4、利息保障倍数较去年同期减少270.49%，主要系本年企业亏损金额较大所致。

5、现金利息保障倍数较去年同期减少75.69%，主要系本年经营活动产生的现金流量净额减少所致。

6、EBITDA利息保障倍数较去年同期减少90.18%，主要系本年企业亏损金额较大所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

不适用。

10、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

不适用。

11、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

截至2015年12月31日，公司共获得银行授信额度50亿元，其中已使用19.03亿元，未使用额度30.97亿元。报告期内，公司银

行借款均按期偿付，不存在展期及减免情况。

山东墨龙石油机械股份有限公司 2015 年年度报告全文

 31

12、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

不适用。

13、报告期内发生的重大事项

不适用。

14、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

山东墨龙石油机械股份有限公司 2015 年年度报告全文

 32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

   山东墨龙石油机械股份有限公司 2015 年年度报告全文

 33

1 、 股 份 变 动 情 况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 258,255,750 32.37%   -16,465,500 -16,465,500 241,790,250 30.31%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 258,255,750 32.37%   -16,465,500 -16,465,500 241,790,250 30.31%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 258,255,750 32.37%   -16,465,500 -16,465,500 241,790,250 30.31%

二、无限售条件股份 539,592,650 67.63%   16,465,500 16,465,500 556,058,150 69.69%

1、人民币普通股 283,466,250 35.53%   16,465,500 16,465,500 299,931,750 37.59%

3、境外上市的外资股 256,126,400 32.10%   256,126,400 32.10%

三、股份总数 797,848,400 100.00%   797,848,400 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   山东墨龙石油机械股份有限公司 2015 年年度报告全文

 34

□ 适用 √ 不适用

山东墨龙石油机械股份有限公司 2015 年年度报告全文

 35

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

[…]

短期借款 1,469,055,063.41   1,469,055,063.41

应付票据 304,242,384.43   304,242,384.43

应付账款 904,789,898.53   904,789,898.53

其它应付款 23,979,858.24   23,979,858.24

应付利息 17,853,069.32   17,853,069.32

应付债券 499,444,444.41   499,444,444.41

上年数

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 615,209,216.38   615,209,216.38

应收票据 90,685,848.66   90,685,848.66

应收账款 608,640,409.68   608,640,409.68

应收利息 2,670,703.33   2,670,703.33

其他应收款 48,859,721.67   48,859,721.67

金融负债

短期借款 1,414,805,321.00   1,414,805,321.00

应付票据 426,865,457.13   426,865,457.13

应付账款 705,325,418.59   705,325,418.59

其他应付款 24,879,654.35   24,879,654.35

应付利息 21,635,356.93   21,635,356.93

应付债券  498,111,111.09   498,111,111.09

2、敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险变量很

少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是独立的情况下进行的。

山东墨龙石油机械股份有限公司 2015 年年度报告全文

 146

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2015年度 2014年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响
对净利润的影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值 5% -9,512,833.26 -9,512,833.26 -18,916,559.44 -18,916,559.44

所有外币 对人民币贬值 5% 9,512,833.26 9,512,833.26 18,916,559.44 18,916,559.44

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2015年度 2014年度

对净利润的影响
对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -2,272,579.62 -2,272,579.62 -1,883,614.88 -1,883,614.88

浮动利率借款 减少 1% 2,272,579.62 2,272,579.62 1,883,614.88 1,883,614.88

十一、公允价值的披露

本集团报告期无以公允价值计量的资产和负债。

本集团不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、短期借款、应付款项和应付债券。

除下述金融负债外，其他不以公允价值计量的金融资产和负债的账面价值与公允价值相差很小。

山东墨龙石油机械股份有限公司 2015 年年度报告全文

 147

项目

年末金额 年初金额

账面价值 公允价值 账面价值 公允价值

金融负债-应付债券 499,444,444.41 491,700,000.00 498,111,111.09 474,650,000.00

存在活跃市场的应付债券，以活跃市场的报价确定其公允价值。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

2015年 12 月 31 日，张恩荣先生拥有本公司33.29%的表决权股份，为本公司之控股股东和最终控制方。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九.1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

克拉玛依亚龙石油机械有限公司 联营

4、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

克拉玛依亚龙石

油机械有限公司
抽油泵及配件 1,831,778.75  否

出售商品/提供劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

克拉玛依亚龙石油机械有限公司 抽油泵及配件 6,859,000.16 8,533,230.93

寿光市墨龙文化传播有限公司 套管及配件 481,659.07